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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá úrazy, jejich prevencí a první pomocí.

Teoretická část vymezuje pojmy dospívající jedinec, úraz, popisuje mechanismy

a lokality úrazů, popisuje typy prevence a zaměřuje se na sportovní a dopravní

úrazy a jejich prevenci.

V praktické části práce jsou popsány výsledky dotazníkového šetření,

kterým jsme zjišťovali úrazovost u dospívajících, znalosti v oblasti legislativy

a statistických údajů a dodržování prevence u dospívajících. V diskusi jsou námi

zjištěné údaje shrnuty a porovnány s teoretickými poznatky a statistickými údaji.
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Summary:

The bachelor thesis deals with injuries, their prevention, and first aid.

The theoretical part defines the terms "adolescent" and "injury", describes

mechanisms and locations of injuries, enumerates the types of prevention,

and focuses on sports and traffic injuries and their prevention.

In the practical part of the thesis, we describe the results of a survey

that was designed to determine the rate of injuries among adolescents,

the knowledge of legislation and the statistical data, and the degree

to which adolescents abide by the preventive regulations. In the discussion,

the conclusions we reached are summed up and compared to well-known

theoretical insights and the statistical data.
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ÚVOD

Úrazy jsou považovány za největší problém v dětském věku. Ve vyspělých

zemích jsou úrazy příčinou 40% úmrtí dětí. Mají specifické postavení

mezi ostatními příčinami nemocí, protože představují největší riziko pro mladé

a zdravé jedince. U dětí a dospívajících České republiky (ČR) zaujímají úrazy

první místo v příčinách úmrtí, u dospělé populace jsou na třetím místě. (1)

Každý druhý den zemře v ČR následkem úrazu jedno dítě nebo dospívající.

Ve srovnání například se Švýcarskem nebo Švédskem jde téměř o dvojnásobně

vyšší počet úmrtí následkem úrazu. (1) Podle celosvětových studií se například

v Americe mezi úrazy s následkem úmrtí vyskytují nejčastěji dopravní nehody,

sebevraždy, utonutí, popáleniny, otravy a pády. (2)

V posledních deseti letech tohoto století se úmrtnost následkem úrazu

snížila u dětí a dospívajících téměř na polovinu. Zatímco v roce 2005

představovala v ČR standardizovaná úmrtnost 7 na 100 000 dětí, v roce 2010 se

snížila na 4,3 na 100 000 dětí. V současné době, díky tomuto poklesu, patříme

k zemím s počtem úrazů shodným s průměrem ostatních zemí Evropské unie, jejíž

koeficient činí 4,2. Více než 35 000 dětí a dospívajících v ČR je každoročně kvůli

úrazu hospitalizováno. Více než 550 000 dětí a dospívajících utrpí úraz,

který vyžaduje lékařské ošetření. To znamená, že úrazem je každoročně v České

republice postiženo přibližně každé páté dítě. Úrazy jsou dlouhodobě na předních

příčkách v příčinách dětské nemocnosti a úmrtnosti. (1)

Při zhodnocení současné situace úrazovosti u dětí lze říci, že se daří

snižovat dětskou úrazovou mortalitu, nicméně počet běžných úrazů lehce roste.

Aktuální navýšení celkového počtu úrazů může být zapříčiněno novými

sportovními aktivitami, mezi které se často řadí adrenalinové sporty, jízda

na snowboardu, skateboardu nebo in-line bruslích. Nejvyšší počet úrazů je

zjišťován při organizovaném sportu, a to 38% ze všech případů. (1)

Riziko vzniku úrazu souvisí s chováním dítěte, jež je určeno genetickými

faktory, environmentálními a socioekonomickými vlivy. Podle odborníků Světové

zdravotnické organizace (WHO) jedinci, kteří pochází z rodin s nižší úrovní příjmů,
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jsou rizikem úrazu ohroženy několikanásobně častěji než děti a dospívající z rodin

s vyšším socioekonomickým statutem. (1)

Úrazy provází každého jedince po celý život. Riziko vzniku úrazu závisí

na mnoha faktorech. U dětí a seniorů je riziko největší. Děti jsou rizikovou

skupinou, neboť neznají své okolí a nejsou na sebe opatrné. Mají tendenci

zkoumat vše, co vidí, chovají se bezprostředně a nedokážou odhadnout možné

následky svého chování a jednání.

Dospívající jedinci vědí, jaké mohou být následky jejich chování,

ale vzhledem ke svému vývojovému období - hormonálním změnám, tlaku

skupiny, lehkomyslnosti a pohrdání autoritami, je u nich riziko úrazů velmi vysoké.

Problematikou dospívajících je třeba se zabývat, neboť předcházení úrazům může

ochránit mnoho z nich. Pokud by dospívající dodržovali prevenci, používali osobní

ochranné prostředky, bezpečnostní pásy, nevyhledávali rizikové sporty, neměli

potřebu experimentovat s návykovými látkami, nenechali se ovlivnit skupinou,

k velkému procentu úrazů by vůbec nedošlo. Období dospívání je pro každého

jedince velmi individuální, každý tímto životním obdobím musí projít, proto bychom

se na něj měli více zaměřit a snažit se předcházet úrazům, které právě v této

životní etapě mohou nastat.
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1 DOSPÍVAJÍCÍ JEDINEC

„Adolescence je doba prudkých změn, protestů, neukázněnosti, náladovosti

a zdravotních rizik, která je završena zrozením mladého dospělého člověka.“

(3, s. 25)

Období pubescence začíná kolem 11. roku života. Vzhledem k tomu,

že žijeme v 21. století, se věková hranice posouvá stále níže, avšak o dospívání

mluvíme v rozmezí 15 – 20 let. Toto období je velmi individuální. (4) Pro účely

zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví v platném znění,

se mladistvým rozumí fyzická osoba, která dovršila 15. rok a nepřekročila 18. rok

života, totéž platí například pro zákon o soudnictví ve věcech mládeže – zákon

č. 218/2003 Sb. (5, 6)

Pro pojem dospívání používáme několik výrazů, například adolescence,

který pochází z latinského slova adolescere, což znamená dozrávat. (3)

V anglosaské literatuře je toto období označováno jako teenage. K dalším

pojmům patří náctiletí, mladiství, období pubescence nebo druhé decenium.

Všechna tato pojmenování jsou však spjata s přechodem mezi dětstvím

a dospělostí. Období dospívání je charakterizováno několika vývojovými úkoly –

vývoj identity, proces odpoutání se od primární rodiny, nalezení schopnosti

spolupráce s druhými lidmi, schopnost přijmout jisté normy a ideály, akceptace

vlastní sexuální role a další. Dospívání je pro mladistvého kritickým obdobím

a pro vývoj osobnosti naprosto rozhodující vývojovou fází. (7)

Hlavní příčinou je rozpor mezi fyzickou zralostí a sociální nezralostí.

Tělesný vzhled, který v tomto období hraje významnou roli, neboť dochází

k nárůstu svalové hmoty a tělesné síly, tvoří důležitou součást v průběhu utváření

osobní identity jedince. Dospívající jedinec se svým fyzickým vzhledem velice

zaobírá a vyhledává si vzory idealizovaných mediálních celebrit, což mu

napomáhá k posílení identity. Adolescenti hledají sebe sama a snaží se uskutečnit

svou vizi, kým by chtěli být. Mají vnitřní potřebu se co nejvíce odlišit od všech

dalších generací, a proto experimentují se svým vzhledem, stylem oblečení

a způsobem komunikace – například subkultura EMO a Ghotic, která odmítá

hodnoty a styl rodičovské generace. (7) Aby dospívající zjistil kým je, často
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zkoumá, kam až sahají hranice jeho možností. Proto mladiství experimentují

s návykovými látkami, alkoholem, extrémními sporty. Snaží se tak překonat sami

sebe, aby sobě i svým vrstevníkům dokázali, že se co nejvíce přibližují dospělým

a nejsou už jako děti. (8)

Období dospívání zahrnuje dva významné sociální mezníky, a to ukončení

povinné školní docházky a maturitu, nebo výuční list. Vysoká škola, nebo nástup

do zaměstnání je přechodem do další životní etapy. S tím má souvislost

dokončení odpoutání se od primární rodiny a formování vztahů k vrstevníkům

či milostným partnerům na diferencovaném základě. Kritický odstup

a osamostatnění se začnou projevovat nejdříve v rodině, ale později přijde také

stádium kritiky a odmítání všech dosavadních norem, hodnot a vztahů. (7)

Období dospívání s sebou přináší také psychické změny. Jedinec ztrácí

jistotu, vyrovnanost, sebeúctu a spokojenost. Velmi často se projevuje

rozkolísanost nálad, celková labilita, větší impulzivita, uzavřenost, větší


[…]


bezpečnostních pásů při každé jízdě odpovědělo „ANO“ 73% respondentů.

Po vyhodnocení těchto tří otázek, jsme došli k závěru, že hypotéza č. 5

nebyla potvrzena z důvodu, že prevenci dodržuje pouze 53% dospívajících.

Hypotéza č. 6: Domníváme se, že se aktivně věnuje sportu maximálně

40% dospívajících, a to vzhledem k narůstající hmotnosti mladé populace

a nižší zdatnosti dospívajících. Hypotézu č. 6 jsme zjišťovali otázkou č. 10,

ve které jsme se ptali, zda dospívající aktivně sportují a pokud ano, jaký sport

vykonávají. Aktivně se sportu věnuje 60% (184) respondentů, což je číslo,

které nás pozitivně překvapilo, vzhledem k dnešní počítačové technice

a počítačovým hrám. Mezi nejoblíbenější sporty patří fotbal, hokej, florbal, házená,

volejbal a mezi moderní sporty se řadí jízda na koni, šerm, jízda na longboardu,

motocross, cheerleading a další. Dále jsme v otázce č. 11 zjišťovali, kolika

dospívajícím se stal při sportu úraz - za poslední 3 roky. Při sportu, kterému se

respondenti věnují, se stal úraz v 66% (122). Hypotéza č. 6 se nepotvrdila,

neboť sportu se věnuje více než 40% dospívajících.

Některé hypotézy se potvrdily, jiné vyvrátily. Vzhledem k zaměření tohoto

tématu u vybraných škol, které se zúčastnily dotazníkového šetření, jsem
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se s jednotlivými učiteli domluvila, že výsledky výzkumu pošlu ředitelům škol

na jejich e-mail a edukační leták učitelé vyvěsí na chodbách vybraných škol

a na nástěnkách ve třídách.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsme se zabývali obsahem tématu bakalářské práce – Prevence úrazů

u dospívajících. Vymezili jsme si pojem dospívající jedinec, popsali stručně toto

vývojové období, postihli, s jakými psychickými změnami se musí dospívající

člověk vyrovnávat, jaké ho provází fyzické změny, popsali jsme fáze adolescence

a vytyčili důležité mezníky tohoto vývojového období.

Dále jsme se zabývali epidemiologií úrazů, faktory a mechanismy úrazů

a větší prostor jsme věnovali sebepoškozování a otravám,

protože sebepoškozování je u dospívajících 2. nejčastější příčinou úmrtí

následkem úrazu. O tomto faktu nemá populace obecné povědomí. Toto téma je

málo diskutované a zavírají se před ním oči. Proto jsme se snažili kapitolu

o sebepoškozování a pokusech o sebevraždy rozšířit.

Otravám jsme taktéž věnovali více prostoru, neboť experimentování

s návykovými látkami, alkoholem a tabákem je u dospívajících velmi rizikové.

Snažili jsme se popsat možné intoxikace nelegálními drogami a blíže popsat

účinky alkoholických nápojů, neboť právě při dospívání je zvýšené riziko užívání

těchto látek, vzhledem k diskutovanému vývojovému období.

V další kapitole jsme popsali možné poraněné části těla a místa úrazů.

Úrazy se stávají například v domácím nebo školním prostředí, ale vzhledem

k nejčastějším úrazům dětí a dospívajících, tedy sportovním, jsme se zaměřili

právě na ně.

Co se týká nejzávažnějších úrazů, což jsou úrazy dopravní, i těm byla

věnována určitá míra pozornosti.

V neposlední řadě jsme se věnovali prevenci, preventivním opatřením,

dělení prevence a prevenci sportovních a dopravních úrazů. V případě, že není

prevence účinná nebo nejsou preventivní opatření dodržena, může dojít k úrazu,

a proto jsme další kapitolu věnovali první pomoci při úrazech. Popsali jsme

základní pravidla první pomoci u jednotlivých mechanismů úrazu a poraněných
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částí těla a taktéž kardiopulmonální resuscitaci, kterou by měl dle našeho názoru

minimálně teoreticky znát každý člověk.

V praktické části bakalářské práce jsme vypsali stanovené cíle a hypotézy,

popsali metodiku zpracování získaných údajů, vzorek respondentů a vyhodnotili

námi sestavený dotazník, který byl určen pro žáky středních škol. Také jsme

vyhodnotili každou otázku z dotazníkového šetření zvlášť, vytvořili jsme přehledné

grafy a tabulky a v diskusi jsme otázky zhodnotili vzhledem ke stanoveným cílům.

Některé hypotézy se nám potvrdily, jiné vyvrátily.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit četnost úrazů u dospívajících,

zda se dospívající věnují sportu, zda dodržují prevenci a zda mají přehled v oblasti

legislativy a statistických údajů. Všechny cíle byly splněny. Nejvíce nás překvapil

fakt, že druh střední školy nemá u dospívajících na úrazovost žádný vliv. Dalším

zjištěním, které nás pozitivně překvapilo, bylo, že aktivně se věnuje sportu více

než 40% dospívajících. Vzhledem k narůstající nadváze mladé populace a dětí

a počítačovým hrám jsme opravdu nečekali, že se sportu věnuje

60% respondentů, což je 184 dospívajících, kteří se zúčastnili dotazníkového

šetření.

Výsledkem naší práce je edukační leták, který bude vyvěšen ve třídách

a na nástěnkách vybraných škol, v ordinacích praktických lékařů pro děti a dorost

a v chirurgických ambulancích. Dále by mohla bakalářská práce sloužit

jako přehledný materiál pro přiblížení problematiky otrav, sebepoškozování

a pokusů o suicidia u dospívajících.
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C3 – C7 v. cervicales = cervikální (krční) obratle = C, 3 = třetí, 7 = sedmý
