Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Josef Klepáč
Autor práce: Magdalena Rusňáková
Studijní program: **VEŘEJNÉ ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ASISTENT OCHRANY A PODPORY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ**
Název práce: Prevence úrazů u dospívajících
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Téma stále aktuální. Studentka se velmi dobře vypořádala i s tím, že problematika úrazů je komplexní pro celou věkovou skupinu dětí a mladistvých a dospívající jsou jen částí celé skupiny.

Úroveň zpracování teoretických poznatků je, vzhledem k ne dobře dostupné literatuře, velmi dobrá, citace zdrojů je přiměřená. Zpracování vlastních praktických podkladů byla zřetelně věnována velká pozornost.

Jazyková stránka bez připomínek, psáno dobrou češtinou.

Jako výstup pro praxi bude sloužit zdařilý leták.

Práci hodnotím jako výbornou.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 15.5.2015

Podpis: